
Pag. 1/5 1

  

Oggetto: BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DEI 
POSTEGGI LIBERI PRESSO IL MERCATO COPERTO DI PIAZZA MUZII– PESCARA AI 
SENSI DELL’ART. 85 DELLA L.R. N. 23/2018.  

Ufficio proponente: Servizio Mercati 

Settore proponente: Settore Sviluppo Economico 

Responsabile del Settore: D'Alessandro Antonio 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 28 del 28/03/2024 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 536 del 28/03/2024 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 2

 IL DIRIGENTE

Visti:
 la deliberazione di G.C. n. 1016 del 21/12/2023 di approvazione dello schema organizzativo che 

individua la nuova macrostruttura e del relativo funzionigramma;
 il Decreto del Direttore Generale n. 77 del 28/12/2023 con decorrenza 01/01/2024 con il quale 

è stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente e relative declaratorie;
 la deliberazione di G.C. n. 1023 del 2812/2023 di presa d’atto della microstruttura e relative 

declaratorie; 
 la Disposizione Sindacale n. 40 del 29/12/2023 con la quale è stato conferito allo scrivente 

l’incarico di dirigente del Settore "Sviluppo Economico”, sino al 31/12/2026;

Premesso che:
 con delibera n.143 del 20/02/2024, avente ad oggetto “Indizione bando pubblico per 

assegnazione di posteggi presso il mercato coperto di piazza Muzii”, la Giunta Comunale ha 
stabilito di avviare una procedura a evidenza pubblica finalizzata all’assegnazione di posteggi 
liberi e disponibili presso il mercato coperto di piazza Muzii;

 la concessione dei posteggi disponibili è finalizzata a garantire, nel rispetto di quanto previsto 
dalla L.R. Abruzzo n. 23 del 31 luglio 2018 recante “Testo unico in materia di commercio”, un 
incremento dell’offerta resa ai fruitori del mercato di Piazza Muzii;

Considerato che i posteggi liberi oggetto di assegnazione risultano essere i seguenti:

Box/Banchi Zona
Tipologie di attività ai sensi 

della L.R. n. 23/2018
Superficie 1

box n. 7A
box n. 7B

mq 18,00

box n. 8 mq 18,00
box n. 9 mq 18,00
box n. 15

galleria food – apertura anche serale alimentare

mq 18,00
box n. 19 mq 18,00
box n. 20 mq 18,00
box n. 21 mq 18,00
box n. 22A mq   9,00
box n. 22B mq   9,00
box n. 23 mq 18,00
box n. 24 mq 18,00
box n. 25 mq 30,00
box n. 26 mq 30,00
box n. 29 mq 30,00
box n. 32 mq 18,00
Banco n. A22 mq 10,00
banco n. A25 mq   4,00
banco n. A27 mq   4,00
banco n. A28 mq   4,00
banco n. 103

galleria commerciale alimentare

mq 18,00
Banco n. A7 mq   6,00
banco n. A10 mq   6,00
banco n. A11 mq   6,00
 banco n. A12 mq   6,00
banco n. A13

galleria produttori agricoli alimentare produttori agricoli

mq   6,00



Pag. 3/5 3

Nota 1: le superfici sono indicative e potrebbero essere oggetto di 
ricalcolo, seppur nell’ordine di misura di piccoli discostamenti.

Ritenuto opportuno, allo scopo di migliorare l’offerta commerciale del mercato, di riservare, 
prioritariamente, alla categoria merceologica del pesce il posteggio n. 25, della pasta fresca il 
posteggio n. 26 e della panetteria il posteggio n. 29, precisando che non saranno assegnati ulteriori 
box alle medesime categorie;

Dato atto che, sulla base di quanto stabilito dalla vigente disciplina in materia di commercio nelle aree 
mecartali:

 la partecipazione al bando è consentita alle ditte individuali, alle società di persone, società di 
capitali e cooperative, regolarmente iscritte presso il registro delle imprese per l'attività di 
commercio e in possesso dei requisiti morali e professionali prescritti dalla legge per l’esercizio 
del commercio su aree pubbliche, di cui all’art. 71 del d.lgs. n. 59/2010 e s.m. e i.

 la graduatoria per l’assegnazione delle concessioni verrà redatta sulla base del criterio di 
anzianità dell’esercizio dell’impresa, comprovata dalla durata dell’iscrizione, quale impresa 
attiva, nel registro delle imprese per il commercio su area pubblica riferita a quella del soggetto 
titolare al momento della partecipazione al bando cumulata a quella dell’eventuale “dante 
causa”;

 la concessione avrà durata di 10 (dieci) anni a decorrere dalla stipula del contratto;

Visto l’allegato schema di Bando pubblico per le assegnazioni di concessioni di posteggio nel mercato 
di Piazza Muzii e lo schema di domanda;

Richiamati :

 la delibera di Consiglio Comunale n. 139 del 23/10/2023 con la quale è stato approvato il DUP- 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026, aggiornato con delibera di C.C. 160 del 
18/12/2023; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 175 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026, di competenza e di cassa, secondo gli schemi di cui al D.Lgs n. 
118/2011;

 la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 19/01/2024 con la quale è stato approvato il PEG;
 la Delibera di Giunta Comunale n. 170 del 29/02/2024 con la quale è stato approvato il PIAO 

2024-2026;

Visti:

 la L.R. n. 23/2018 Testo unico in materia di commercio;
 il Regolamento Comunale per la disciplina del commercio sulle aree pubbliche coperte e 

scoperte e demaniali marittime, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 208 del 
17/12/2010 modificato con delibera di Consiglio Comunale n.110 del 01/08/2012;

 il d.lgs. n. 114/1998 Riforma della disciplina relativa al settore del commercio;



Pag. 4/5 4

 il D.lgs. n. 59/2010 Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato 
interno;

 la L. n. 214/2023 Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022;

Ritenuto necessario procedere all’indizione del bando pubblico per l’assegnazione in concessione dei 
posteggi liberi nel Mercato coperto di piazza Muzii in esecuzione di quanto stabilito con deliberazione 
di G.C. n.143 del 20/02/2024;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:

1. di avviare in esecuzione di quanto stabilito con deliberazione di G.C. n.143 del 20/02/2024 la 
procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’assegnazione in concessione dei posteggi liberi nel 
Mercato coperto di piazza Muzii, meglio individuati nella planimetria che si allega al presente 
provvedimento (All. C);

2. di approvare il Bando pubblico per l’assegnazione in concessione dei posteggi liberi nel 
Mercato coperto di piazza Muzii (All. A) e il relativo schema - domanda di partecipazione (All. B), quali 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

3. di stabilire che i criteri di assegnazione dei posteggi – banchi e box in questione sono quelli 
riportati nel bando;  

4. Di dare atto che il Bando pubblico viene pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Pescara 
per 20 giorni consecutivi, all’albo pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Concorsi – Avvisi Pubblici e Bandi;

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Federica Farino Responsabile 
del Servizio Mercati;

6. Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

7. di precisare che il presente provvedimento non comporta riflessi indiretti sul patrimonio 
dell’ente e diretti sul bilancio pluriennale 2024-2026 approvato definitivamente con delibera di 
Consiglio Comunale n. 175 del 28/12/2023;

8. di stabilire che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del 
Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento Comunale attuativo 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 209 del 17/12/2010;

9. di informare infine che contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:



Pag. 5/5 5

 entro sessanta giorni dalla notifica del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo 
Regionale nei termini e nei modi previsti dall'art. n. 2 e seguenti del Dlgs 104/10;

 entro centoventi giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della 
Repubblica, nei limiti e nei modi previsti dall'art. n. 8 e seguenti del D.P.R. n. 1199 del 
24/11/1971.

  
 - 

 D'ALESSANDRO ANTONIO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


